Administrativo de Información Jurídica y Archivo Legislativo” durante 24 años y un mes, por lo
que, una vez cumplido el requisito de edad, FONPRECON mediante Resolución No. 0008 del
treinta y uno (31) de marzo de mil novecientos ochenta y siete (1987)[1] le reconoció pensión
vitalicia de jubilación en cuantía de ochenta y ocho mil novecientos siete pesos con noventa
centavos ($88.907.90), a partir del primero (01) de octubre de mil novecientos ochenta y seis
(1986).

El siete (7) de febrero de mil novecientos ochenta y nueve (1989) falleció el Sr. Alberto Arbeláez
Londoño [2].

Por lo anterior, la Sra. Nohora Peralta Ibáñez., en calidad de cónyuge supérstite[3] solicitó ante

[...]

siguientes apartes del informe complementario que rindió el Director de FONPRECON el 17 de
abril del presente año:

“3. Desde el momento en que se reajustó la pensión de manera ilegal y hasta la revocatoria de los
actos administrativos obtenidos por medios ilegales, la señora NOHORA PERALTA IBAÑEZ
devengó ilegalmente la suma de OCHENTA Y TRES MILLONES, CIENTO CATORCE MIL
CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS CON OCHENTA CENTAVOS
(83.114.483.80).

4. Mediante resolución No. 00784 del 22 de septiembre de 1998, el Fondo de Previsión del
Congreso de la República ordenó (previó acuerdo con la pensionada), el reintegro de la suma
mencionada en el numeral anterior, mediante el descuento del 50% de la mesada pensional de la

[...]

entenderá hacia el futuro (sic) y en consecuencia la Entidad se vería en la obligación de efectuar
el pago ordenado por la Sentencia del 17 de junio de 1999, convalidando VEINTIUN AÑOS de
una situación jurídica obtenida de forma criminal, el cual ascendería a aproximadamente a DOS
MIL SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS ($2.600.000.000)”

Así las cosas, si bien hasta el momento no se evidencia la existencia de un daño al patrimonio
público, comoquiera que la señora Peralta Ibañez restituyó en su momento aquello que le fue
pagado de más, también lo es que subsiste dicho riesgo, debido al trámite de la acción de